
 

  

 
Ufficio XV - Ambito territoriale per la provincia di Ravenna 

 

Prot. n. 278        Ravenna, 24/01/2014 

 
 

       - Alle  Scuole  Statali 

         di ogni Ordine e Grado  - Ravenna 

       - Alle OO.SS.   Provincia di Ravenna 

       - All’Albo     

 

I L      D I R I G E N T E 

 

VISTO il C.C.N.L  relativo  al personale del Comparto scuola per il quadriennio 

normativo 2006-09 sottoscritto il 29 novembre 2007; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/8/1988; 

VISTO il C.C.I.R. concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio del personale del “Comparto Scuola”, sottoscritto il 15 marzo 2013; 

VISTO il decreto del Dirigente dell’UST di Ravenna prot. n. 5578 del 16/10/2013, 

con il quale è stato determinato il contingente dei permessi concedibili 

nell’anno solare 2014, ripartito proporzionalmente fra le diverse categorie 

beneficiarie; 

VISTO l’accordo sottoscritto tra l’USR E-R e le OO.SS. in data 29/11/2013, che 

stabilisce che per l’anno 2014 le richieste di concessione del diritto allo 

studio per la frequenza dei P.A.S. sono prese in considerazione con riserva, 

e in una successiva intesa verrà definita la data di scioglimento della riserva 

prevedendo che, in caso di mancata iscrizione, entro detta data, si 

procederà allo scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto n. 6889 del 20/12/2013 con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie provvisorie del personale avente i requisiti per beneficiare dei 

permessi per il diritto allo studio, per l’anno solare 2014; 

ESAMINATI i reclami pervenuti;  

CONSIDERATO che per il personale ATA risultano concedibili n. 7  permessi per il diritto 

allo studio, a fronte di un contingente di 30 posti; 

RITENUTO pertanto necessario rideterminare i contingenti operando le 

compensazioni previste ai sensi del comma 4 dell’art. 2 del citato C.C.I.R.,  

ridistribuendo i posti non utilizzati per il personale ATA (corrispondente a 

posti 23) fra le restanti categorie di beneficiari; 

CONSIDERATO    che alla data attuale non è stata ancora sottoscritta l’intesa relativa alla 

data di scioglimento della riserva; 

RITENUTO comunque opportuno pubblicare l’elenco del personale a cui è concesso il 

beneficio del diritto allo studio, compreso quello inserito con riserva, 



 

  

procedendo, successivamente alla definizione della data di scioglimento 

allo scorrimento della graduatoria; 

 

D E C R E T A 

 

per l’anno  solare  2014 il contingente di posti da destinare ai beneficiari dei permessi 

retribuiti per il diritto allo studio è così rideterminato: 
 

 contingente 

determinato 

con prot n. 

5578 del 

16/10/2013 

numero 

richieste  di 

aventi titolo al 

beneficio 

posti utili  per 

compensazioni 

Compensazioni 

fra i contingenti 

(Art. 2 c. 4) 

rideterminazione 

contingente   

INFANZIA 13 28 - 2 15 

PRIMARIA 46 125 - 8 54 

I° GRADO 28 91 - 5 33 

II° GRADO 45 89 - 8 53 

ATA 30 7 23 - 7 

TOTALE 162 340 23 23 162 

 

D I S P O N E 

 

1. la pubblicazione: dell’elenco (Allegato A) del personale docente e ATA, autorizzato ad 

usufruire dei permessi per il Diritto allo Studio per l’anno solare 2014, per un numero 

massimo di 150 ore, per la frequenza dei corsi di cui all’art. 5 del CCIR 15.03.2012.  Il 

personale inserito con domanda condizionata all’iscrizione, sarà autorizzato 

successivamente  secondo le modalità indicate nell’intesa citata in premessa.  

2. L’elenco (Allegato B) del personale avente titolo al Diritto allo Studio, ma escluso per 

esaurimento del contingente , per i quali potrà essere previsto la concessione del 

beneficio per scorrimento della graduatoria a seguito di eventuali compensazione fra 

i contingenti delle diverse province della regione, come previsto dal comma n. 2 

dell’art. 7 del CCIR sottoscritto il 15/03/2013., e della mancata effettiva iscrizione di 

personale inserito con riserva nell’elenco precedente. (All. A) 

3. L’elenco(Allegato C) del personale escluso  
 

4. L’elenco (Allegato D) del personale docente che usufruirà dei premessi previsti per le  

attività formative, (riconversione su sostegno) sulla base dell’effettiva frequenza del 

corso, e che pertanto è escluso dai benefici per il diritto allo studio  

 

 

                    IL  DIRIGENTE 

        Dott.ssa Maria Luisa Martinez 

 

 

 
Dirigente: Mar ia Luisa Martinez  

Responsabi le  del procedimento: e-mai l:   

v ia S.Agata,  22 – 48121 RA – Tel.  0544789351 – Fax 054432263 

PEC:  csara@postacert. istruzione.it   PE:  usp.ra@istruz ione.i t    WEB: http://istruzioneravenna.it  


